tibus vel audiētib⁹ ea / qu⁹ signifiCATōes  
penitus ignorāt. et sunt septē psalmi ⁊ mis-  
saq Dicit sequēter q⁹ actualis attētio circa  
roces orationis ⁊ verba / non semp requirēt  
ad orōis directionē debitā / aut ad sufficien-  
tē p̄tinuationē. alioqñ nulla esset in via / aut  
vir esset oratio nō discontinuata. Exempluz  
legim⁹ de quodā q⁹ volēs rusticū p̄incedē  
cordis instabilitate dū sit oīo. nāz ille deuo-  
tū se simulabat ⁊ attentuz / pollicit⁹ est se da-  
tuz sibi asinū / si posset orationē dominicaz  
nib⁹ aliud actualiter cogitās perficere. Qui  
mot⁹ re ad orationē diuertit / securus de asin-  
nilucro / cepit distrabi in hanc cogitationeſ  
si sellā habiturus erat cū asino. Qui tandem  
ad sc̄rediens ⁊ se redarguēs / instabilitatem  
sui cordis p̄fessus est. Exemplū aliud est de  
peregrinatōis p̄tinuātē / que nō req̄rit assi-  
diū passuum suor⁹ dinumeratōne neq; ter-  
minū quo p̄ueniendū ē actualē recognitatoz.  
Addit⁹ q⁹ stat orationē sicut ⁊ p̄egrinationē  
discontinuari quo ad esse naturale. que con-  
tinua tñ erit in suo morali esse / sicut et econ-  
tra prout statim deducet.

**E** habituali attentione amplius lo-  
d quamur / q̄ illa videlicet nō semper  
sufficit ad continuationē orationis  
seruandā. Stat em̄ aliquam esse / qui iam  
multo tēpore pposuit actualiter / et habitua-  
liter retinet i animo dicere seprē psalmos in  
regraliter et attente. q̄ v̄l nō dicet illos / v̄l in-  
terrupſimē dicet / tali interruptōe q̄ ptra-  
riaē morali orōnis vnitati. **H**abet itaq; q̄  
libet actio moralis suā et continuationē mora-  
lē. quare circumstantie ad bonitatem mox re-  
quisite / sunt apposite et retente in hmoi acti-  
one. Dū autē apponit circumstantia mala  
morbis ptraria. q̄zuis maneat eadē actio  
in esse suo naturali. sicut ē idē mot⁹ i pegrinā-  
do. variaē tñ in esse morali. vt si q̄s motū pe-  
regrinatōis p̄tinet. ppter auariciā et rapinā  
aut libidinis expletione. **S**i v̄o in oratōis  
voce apponit circumstantiā attentioni debite  
contrariā et incōpossibilē scienter cū propo-  
sito et assensu deliberato / tūc est discontinua-  
tio moralē. sec⁹ si nelcīter et inaduertēter hoc  
fuerit facrum iudicabif.

**p** Reterea dicimus / qd virtualis atten-  
tio seu cordis directio non interru-  
pta de libertate p actualem attentio-  
nem sibi moraliter contraria sufficit ut ozo-  
dicat & tunc in esse morali vel moraliter / z si  
no semper naturaliter vel in esse naturali . Est

aūt ſrealis attētio quā genuit actualis. qua  
tranſeūte remanet eius v̄us i corde orātis  
que. s. virtus orationē ſufficit continuare etiā  
vbi cor euagat actualiter et inaduerteretur cir-  
ca cetera multa. Expimur hec neduz quoti-  
die sed in omni ferme hora vel momēto. Ex-  
emplū naturale eſt i iactu sagitte que mouetur  
post quietē sagittatis et nauis ceſtantib⁹ nau-  
tis. Immo ſic h⁹ omnis ars pfecte habitu-  
ara et frequenter in actione ſua nequaq⁹ deli-  
berat. Docet hoc cythariste. ſcptores et me-  
chanici alij fere omnes.

Licim⁹ p̄seq̄nter doctrinā vñiles ex  
e p̄missis. Quisq̄s orat vocalitē orōe;  
quā tenet exoluere (qz de volūtaris  
nō optet repetitionē fieri) si p̄cipit orans q̄  
euagat. nec attēdit ad s̄ba vel ad s̄niām. si fa-  
cit hoc ex inaduertētā / z dīsplicet sibi dum  
aduertit nequaq; dicēdus ē interrūpe orō-  
nē. nec ad iterationē obligat. uno staret reite  
ratōz talē frēq̄nter fieri nedū supuacuā / s̄ et  
noxiā. p̄cipue si in puentib⁹ laborat. vbi so-  
cieratē quib⁹ esset offendiculōsum iūware te-  
nē. ¶ Neq; debet faciles sup hmōi inaduer-  
tētā z obliuione scrupulos sibi formare. ali-  
oqñ nunq; p̄ot cor suū q̄terare. qz nūtitur ad  
impossibile sibi p̄ naturaz vel pplexionē vel  
p̄uetudinē vel fantasie turbationez / q̄ nūq; z  
p̄ot (sicut tradūt medici) quiescere. sicut nec  
aer vel mare dum agitant assiduitate vento-  
rum requiescunt. Addunt aliqui rationē di-  
centes. Simile est in natura. que sicut no-  
uas semp deproperat edere formas natura-  
les ī materia. sic eadē a celestib⁹ influētis  
z intelligētias nouas iugiter formas inſeti-  
onales agitat ac renouat ī organis sensuū in-  
terioriz. que sunt sensus munis z fantasia z  
estimatiua. que in speculi similitudinē recipi-  
unt irradiationes corporū superiorum. z (vt  
volunt aliqui) intelligentiaz. Attamē quan-  
tum z quousq; dictu⁹ hoc veritatē habeat/  
maiorē requirit investigationē. Quacunq;  
aut̄ er cā pueniat. nos expimēto p̄tinuo cer-  
nim⁹ z sentimus hāc euagatōis necessitatē.  
quā si toleramus iniuti / nec sentiēdo p̄sentī  
mus / securi sumus a p̄tō mortali. venialia  
vō omnia quis euaserit.

**I**autem deliberato consensu rum  
primus attentionem actualis in ora-  
tione scilicet eam suspendendo / quo  
visus cessauerit actualis euagatio vel atten-  
tio circa alia . quod fieri sepe prodest / et salu-  
briter consilii . pscritum dum homo orat solus .

## De oratione

vel cum illo qui eius morā seu discontinuationē tolerare paratus est. Exemplū. dū sentit aliquis in orando vehementē tractum cogitationis bone et honeste/sicut p̄dicatoris faciente. aut dū exteriū inquirit ab altero aliquo sup respōsione sibi facieđa/sive dum rei domestice v̄l officijs p̄prijs imminēs v̄get vel trahit cōmoditas/ vt cīdē protinus intendař. Potest orans in his et similib⁹ casib⁹ vel causis/orationē verbale intermittere. aliquā diutius. aliquādo breuius. et redire postmodū ad continuationē absq; illa p̄cedentiū iteratione verborū. qz stante interruptione actus naturalis/moralis continuatio certa manet. neq; fructū oratiōis prorsus auferet vel meritū. Porro si quis orationē agere debeat in cōmuni sicut in ecclēsia fit/nō suppetit talis interruptōis actualis libertas. qm nō ita redire potest ad passū quē deseruit resumendū. Sufficit tamen in casib⁹ multis bona quedā et pia causa/q̄ nō iterāda esse q̄ fuerūt omissa satis excusat Ut si vnū aut duos vel tres versus alicui⁹ psalmi dimiserit/si resumere voluerit vnde cuncti turbabīt in alijs continuādis. Et ideo ē consultius/cū quadā cordis penitētia vterius p̄gredi. Hoc sp̄aliter obseruandū vide ref apud religiosos/q̄ supiores eorū tales eis indulgentiā cederent. immo suaderent ne iterationē facerent talē/que cōmunē orationē magis turbaret q̄ sua resumptio sollicita et anxia p̄ficeret. qua data indulgentia nulla fit transgressio. Addito q̄ nō oportet in foro penitētiali dare formalē illius qd omissum est repetitionē. vt primā pro prima. terciam pro tercia et cetera. sed sufficit q̄ aliquid equimalens iniungař. Addito p̄terea q̄ nō leniter debet orans formare sibi scrupulos sup obliuione illoꝝ que prulit aut p̄ferre debuit. qm memoria et remissencia nō cadūt nisi sup illa que p̄ reflectionē sup act⁹ nostros vel cogitatōes considerauimus. quales reflexiones nō sunt p̄tinue. nec vt siant necesse est Sufficit igit̄ ad quietationes sibi vnicuiqz facienda probabilis conjectura.

Rationē deniqz si quis illā dūtarat  
o que sub p̄cepto cadit/sciēter interrūpit p̄ actualem attentionē ad alia. et euagationē oratiōis attētioni contrariā sciēter et cum p̄posito. Sic q̄ aduertit h̄mōi distractionē. et ea nō curat repellere/sed vult p̄gredi in oratiōe. talis vel peccat. v̄l resumere debet illud qd in tali voluntaria distractio-

ne prolatū ē. ¶ Nihilomin⁹ attendendū videtur in casib⁹ nōnullis/q̄ nō oportet orantes semp conari rora sollicitudine p̄tinere cor suum infra verbar sensum vocalis orōnis. qn tolerari possit euagatio quedā/seu poti⁹ cogitationū. nūc hac nūc illac fluctuātiꝝ. Et h̄ vel ppter lassitudinē nature/ et cerebri quādāurbationē. vel ppter cursum velocē orationis. vel qz de lensu verborū illorū forte difficultiū apud peritissimos theologos nihil intelligi⁹/ vel minus q̄ continet. Sunt qui pambulando fiūt minus granati vel de fides i oratione. regularius tñ obtineri et cōtineri p̄t stabilitas cordis in orōnis attētione/stando vel sedendo. vel aliter honeste q̄ escendo/q̄ corpus agitando.

## Wper est vide<sup>5</sup>

re de attentionē q̄ sit in affectu ad deū vel ad sp̄ūalia aliqua/qualia nō significat verba orationis que p̄feruntur. Ingerit quippe scrupulū apud nōnullos dictuz Bernar. sup Cantica. vbi prohibere videt attentionē quālibet ad alia q̄ ad orationis significata et verba. etiā si salutaria videantur. sicut exemplū dat de recognitione sermonū suorū. Et addit q̄ monachus debitor est omnī verbor̄ oratiōis que dicuntur vel cantant sivea sua sive ab altera pte. Ut denē hoc alij dicere sub alijs verbis. volētes q̄ actualis attentio coartet infra terminos et limites orōnis que dicitur. vt si dicat. Beatus vir q̄ nō abiit in psilio impior. hoc et nō aliud cogite. Et q̄uis multa sive i psalmis que nullā videntur habere connectionē aut appropriationē ad oratiōis materiā. nihilomin⁹ nō ostendit Hugo de sancto victore i tractatulo suo de oratione compēdiōissime et sentētōissime compōsito modos quib⁹ omnia trahant ad orationis formā et modū. sed nō omniū est doctrinā hāc p̄mpte in practicā deducere. Uerū huīus inquisitiōis determinatio difficultatē habet plurimā ppter diuersos orantiū mores. Et ne q̄libet vslpare sibi veller pro regula generali illud qd varios habet exitus duꝝ alij faciūt et facere p̄nt meritorie. id qd apud alios in demeritū caderet sive in detrimentū.

Ade primo dicim⁹ q̄ cor assuetū et affectum per contemplationem potest in alia sursum rapi. stare vel versari/q̄ sonat orōnis sensus vel

verbis. Cum enim finis et virtus orationis sit iu-  
elevatione mentis in deum per prius et humilem af-  
fectum, quisquis in hoc stat vel versat, fructus  
ad ipsius orationis ira non ut dum vocalis oratio  
data sub precepto illa non omittat, aut non co-  
temnatur ab alio plato audiri. Si vero non im-  
minet tale preceptum vocis exterioris, salubri  
us aliquis dimittit verbalis oratio quod pertinet  
Aliquam inquit, quoniam potest humilitas loquacis  
et verbis sacrum supplere minorationem in ora-  
tis affectu, et ne nimis assuecat aliquis ora-  
tionem refugere vel horrere vocalem, vel in labo-  
retali satisfactione penalē et coluat seu pnia-  
les. Cuidem propterea quemadmodum plurimos  
quos euagatio cogitationum passim occurre-  
tiū sine lege et ordine non impedit et toto quoniam  
faciliter et cito cum dat opera se recolligendi/re-  
deat ad recognitum illa quod vox orationis exprim-  
it, ita quod cito cor sic divertens a se cito rur-  
sus ad se reuertit. Sic loge faciliter et diuini  
mens assueta eteplatō, potest per diuersa prospic-  
cio quaque uersum se circuferre, nunc in ce-  
lo sursum, nunc in terra deorsum, velut in luce  
clara positus cor ipsius. Sic nihilominus re-  
uersio cum omni facilitate in ea ipsa quod pronun-  
ciata sunt, aut que dicuntur attendenda.

**f** *U*nt aliud duo. Vnum bonum, malum alte-  
rum quod corripiebat ne dirigat actualis  
attentio vel intentio sua super oratio-  
nis sensum vel verba. Unum est meditatio, et  
hec quidem in se est bona, quoniam circa bona versatur,  
alioquin non esset meditatio, sed meditatio et  
curiosa psaltria. Aliud est fortis habitu-  
atio, quod versat circa res aliquas terrenas, ini-  
uiles vel nocuas cogitando, ut philocaptus  
cogitat de amica, auarus de lucro vel damno,  
fracodus de vindicta, et ita dereliquis-

**d** *E*secundis ipsis non oportet dubita-  
re, quin impedimentum plurimum affe-  
rat ad orationis attentionem talis habitu-  
atio ita ut quoniam ne deducimus psalmi versus, si  
totus psalmus, immo viiius hore spaciū quod de-  
cantat velut in obliuione deponit, quod tamen  
oblivio vel euagatio si non placeat dum anima  
aduertit, sed vincit querit in reliquo, non obli-  
git ob uitiose ad reiterationem facienda, de  
necessitate, quoniam absque peccato non fuerit.  
Non enim cadit preceptum ecclesie super oratione  
vocali quod fiat cum acutali attentione, neque de  
ea iudicat, sicut nec obligat eam fieri ex cha-  
ritate. Oportet etiam quod deliberato et perfecto  
sensu non interrupcat moraliter vocalis ora-  
tio que data est sub precepto.

**p** Oro de meditacione quod est forte et vehe-  
mēs cordis attentio ad aliquid inuenienti  
endū difficulter est diffinitiue loquuntur et vni-  
uersaliter. Enim igitur meditatio celestium bonorum si  
ue donorum sit voluntarie admittenda dum voca-  
lit orationis est. Ut exempli gratia dicat aliquis. Domine  
ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua cor  
ripias me. Disserere mei domine quoniam infirmus sum  
Et occurret sibi in mente triplex iudicium dei.  
vnum in inferno, aliud in purgatorio, aliud in hellen  
modo. Et trahetur in meditatio forte et vo-  
luntarie et studiose, quoniam possit secundum hec tria du-  
ci in affectum cordis horreudo iudicium in  
timido iudicium purgatorij, quod iudicium in  
hellenu mmodo secundum misericordiam dei dices. Fac mecum  
secundum misericordiam tuam domine, et secundum iudicium diligen-  
tium nomine tuum. Querimus si talis immoratio fie-  
ri possit aut aliquis debeat voluntarie tibi oculo  
nis debite. Nam si fiat inaduertenter et absque co-  
sensi deliberato, stat quod non obligat ad reite-  
ratorem, et minus quod viciosa habitudine. Et ideo  
apparet mihi et videbis tibi esse attedentes  
quod secundum meditatio voluntaria non debe-  
at admitti tibi oculo nisi debite, sed vel deseri, vel  
in aliud tempore reservari. **Q**uocirca visum est  
aliquibus quod multiplicatio tanta orationis vo-  
calium, qualis obseruatur in multis religionibus  
mirabiliter impedit a perfectionis inquisitione  
que producit ad contemplationem deum in lege  
necessariam, quoniam sicut cogitatio veritatis in medi-  
tatione per fortē et vehementē cordis applica-  
tionē ad aliquid vnum, sic sit meditatio tandem  
etemplatio per habituationem radicata et mul-  
tiplicata. Sed qui potest capere capiat. Sunt  
iraque rarissimi valde inter homines tam religiosos  
quod scilicet secundum principia in adolescentia et inuentura/  
idonei ad eteplatōis adeptiōes. Propterca-  
scī p̄ies vidētes impfectū nō rūm, et attedentes  
quod difficile est ocio bñ vti, voluerūt occupati-  
onē bonā dare hoīib⁹ suis, fecerūt hoc in oculo  
nibus et canticis multis. **A**mplius vero qui  
dā obligant assistere etūmō faciētib⁹ orationes  
vocales, quemadmodum sunt laici, vel etiā aliqui  
religiōsi non obligati prout conuenient se, vel  
dispensatione, vel ex pia et cauta rela-  
tione, ut ad portiora se subleuant. Illi tales  
orationes tibi p̄int in meditationibus melius quo  
poterunt se exercere. Talis erat Augustinus,  
qui delectabat modo mirabiliter in cantib⁹ ec-  
clesie bene sonatibus, et influebant voces il-  
le in aures suas, et eliquendo illabebat veri-  
tas in cor eius, nisi forte ipse tunc erat magis dicē-  
dus in eteplatōe quod sola meditacione subleuantur.

# De oratione

¶ Amplius si quis fuerit exercitatus in aliis quo particulari modo contemplationis circa diuinum aliquid vel morale. tunc est quod in illo semet exerceat orationis vocalis tempore/ quod ad nouam contemplationis speciem per meditationis noue studiū se querat. Differat hanc ingerere se volentē cordis meditationē/ in tepus aliud suspirans et gemēs. quod ea tunc admittere sibi non concedit. et dicat sibi meti ipsi/ paup hominio Melior est obedientia quod menditatio. potens est deus reddere vicem maiorem in idipm. et si non hic forte redder certissimmetamē in alio seculo/rbi fiet vox landis si ne perturbatōne qlibet nostri cordis iper retrubuerit. Deinde cognoscāt et obseruēt oēs tāclericī qz laici/quos optet diebū dñicis et festiūs interesse dñi seruitio. quod non absoluuntur ab hoc debito/dū sc̄iēter fabulatiōib⁹ intēndūt. sed multipliciori reatu se p̄stringūt. quod nedum non conservat preceptū/sed et alios impediūt. et in ecclia sanctissimo dei tabernaculo/scandalū in honorationēqz faciunt. Sunt igit̄ vel sedēat/et si non vocaliter orando. saltem in modesta quiete et silentio animi aduentant/ considerantes nedū ea quē dicunt vel canunt/sed que mystice pagunt in ritib⁹ et vestibus sacris. que p̄terea i picturis p̄sentant. et ita de reliquis.

Eniqz attendat p̄missis et aliis similibus dubijs resolutione diffiniēdis/quod doctores sancti priores ventes rethoricas p̄suasionib⁹ in aggrauationem vicioz et laudem virtutū. non ita tradiderunt resolutionē moralium materiar̄. immo nec speculabiliū. sicut doctores recētores qui p̄ questiones et argumēta processerūt ad vitā qz partē et p̄ decisiones. Propterea magis in sistendū est illis doctrinis qz tum ad eruditiones intellectus. licer qz tum ad inflātiōnem affectus efficaciores alie indicēt. Sed dira hac sapientis admonitōe. que tibi p̄cepit deus/ illa cogita semp. Quod non obseruant multi theologorū nostri tempis/ qd de moralibus quasi de rudibus materijs stude re vel inquirere non dignant. Scimus inqzunt talia cum volumus. cuz tamen nulla sit ad cognoscendū bene et resolute scientia difficultior propter circūstantiaz inumeras varietates. Hec est aliquis tam excellentis ingenij. nec a puero in hac scientia tā exercitatus qui non inueniat quod nouiter quotidie inueniat/quod prius non ita plane cognoscet. Sed et necessaria est cognitōz dei p̄

ceptorū impletio. alioquin deficiunt scruta tes scrutinio/iusto dei iudicio hoc p̄mittente. Similiter qd passionibus sit alicius qui de moribus indicat.

Finit.

## De decē considerationib⁹ eiusdē Lancellarij in orādo decimā decem dictiones. versus.

Oro p̄r̄. sc̄tōsqz misericordia. qd mitor et virgēt Officiū. dona. debita. vis. pietas.

|                |          |           |
|----------------|----------|-----------|
| Oro ex affectu | Pio      | fide      |
|                | būili    | in spe    |
|                | reuerēti | charitate |
|                | Potens   |           |

|                    |           |
|--------------------|-----------|
| Patrē qd totus est | sapiens   |
|                    | clemens   |
|                    | Sapientia |
|                    | Justicia  |

|                    |                  |
|--------------------|------------------|
| Qui fact⁹ est nob̄ | Sanctificatio    |
|                    | Redemptio        |
|                    | Via veritas vita |
|                    | Proximitas       |

|                 |              |
|-----------------|--------------|
| Sctōs in qz est | Officiositas |
|                 | Charitas     |
|                 | Supra        |

|                    |              |
|--------------------|--------------|
| Offic̄ ex omni pte | Intra        |
|                    | Sub et iuxta |
|                    | Ab ecclesia  |

|        |                     |
|--------|---------------------|
| Offic̄ | A sanctis           |
|        | A pententibus vītis |
|        | A merētib⁹ mortuis  |

|                  |               |
|------------------|---------------|
| Urgit sub editio | Non criminari |
|                  | Non damnari   |
|                  | Sed saluari   |

|              |             |
|--------------|-------------|
| Offic̄ quasi | Regale      |
|              | Sacerdotale |
|              | Spirituale  |

|   |         |
|---|---------|
| Ben⁹ electū. regale sacerdotiū. gens sancta | Nature  |
|   | Fortune |
|   | Gratia  |

|      |               |
|------|---------------|
| Dona | Positio       |
|      | Primitio      |
|      | Occasionalitē |

|                |         |
|----------------|---------|
| Debita nocendo | Mundo   |
|                | Carnē   |
|                | Demonio |

|                     |          |
|---------------------|----------|
| Uis a sp̄lici hoste | Deum     |
|                     | Seipsum  |
|                     | Proximum |

|           |   |
|-----------|---|
| Pietas ad | Finit.                                    |
|           | Que pietas est amor ex genere consurgens? |